
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                             PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 27 ü 11. ČERVENCE  2005  

   27/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Zaměstnanci zvolili své 
zástupce v dozorčí radě 
Zaměstnanci ČSOB zvolili své zástupce do do-
zorčí rady. Novými členy dozorčí rady ČSOB se 
tak stali Martina Kopecká, Libuše Gregorová a 
František Hupka. Podle stanov ČSOB má dozor-
čí rada celkem devět členů, z toho tři volí za-
městnanci banky. Volební období je pětileté. 
Prezidentem ČBA Kavánek  
Prezidentem České bankovní asociace se stal 
opět šéf ČSOB Pavel Kavánek (57 let). Na svém 
prvním zasedání ho zvolilo nové prezidium 
ČBA. Viceprezidentem zvolili bankéři předsedu 
představenstva a generálního ředitele GE Money 
Bank Gerarda Ryana (41 let).  
Hainz a Červenka  
v GE povýšili 
Jan Hainz a Miroslav Červenka z 
vedení GE Money Bank ČR byli 
v červnu jmenováni do nových 

významných funkcí 
v rámci regionu GE Centrální a 
východní Evropa. Jan Hainz bude 
odpovědný za komunikaci společ-
ností GE Money v regionu a Miro-
slav Červenka za IT.  

AČSS zahájila  
profesionalizaci 
Asociace českých stavebních 
spořitelen (AČSS) přistoupila ke 
změně organizace řízení svých 
aktivit s cílem zlepšit fungování 
tohoto institutu a zefektivnit jeho vnitřní i vnější 
komunikaci. Až dosud fungovala na principu 
rotace ročního předsednictví jednotlivých staveb-
ních spořitelen. Výkonnou agendu zajišťoval 
tajemník AČSS. Nahradí se systémem statutár-
ních orgánů - prezidia, předsedy a místopředse-
dů, jež volí ze svého středu na dobu dvou let 
členové prezidia, a odborných komisí.  Funkci 
předsedy AČSS bude zastávat Vojtěch Lukáš, 
člen představenstva Stavební spořitelny ČS. 
Prvním místopředsedou byl zvolen Petr Kielar, 
člen představenstva ČMSS a místopředsedou 
Guido Lohmann, předseda představenstva Modré 
pyramidy stavební spořitelny. Na funkci tajemní-
ka AČSS vyhlásila výběrové řízení. 
Jan Pokorný do SG 
Jan Pokorný, stávající výkonný ředitel pro distri-
buční kanály KB zamíří na konci září do Société 
Générale Private Banking (PRIV). Jana Pokorné-
ho vystřídá ve funkci Philippe Delacarte, součas-
ný ředitel pro distribuční síť.  
ČSOB Pojišťovna  
doplnila dozorčí radu 
Novým členem dozorčí rady ČSOB Pojišťovny 
se stal Karel Haas, kterého do této funkce zvolili 
zaměstnanci společnosti. Dozorčí rada tak nyní 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ KOMENTÁŘ 
Bezpečnostní systémy MasterCard 
prokázaly vysokou efektivitu 

Tým bezpečnostních expertů společ-
nosti MasterCard International v nedávné době 
identifikoval prolomení ochranných 
počítačových systémů společnosti 
CardSystems Solutions, třetího nej-
většího zpracovatele karetních dat 
v USA. Společnost CardSystems 
Solutions zpracovává data z karetních 
transakcí, které spotřebitelé uskuteční 
u obchodníků na území USA. 

U řady lidí po tomto narušení 
systémů společnosti CardSystems 
Solutions logicky mohla vzniknout 
otázka, zda mohou mít k platebním 
kartám i nadále plnou důvěru. Jistěže. 
Spíše než o narušení důvěry v platební karty a 
jejich bezpečnost se totiž jednalo o ukázku 
správného a efektivního fungování bezpečnost-
ních mechanismů platebních karet. Byly to totiž 
právě ochranné systémy společnosti Master-
Card International, které napadení dat jako 
první identifikovaly. A přestože platební karty 
MasterCard nebyly tímto incidentem postiženy 
nejvíce, rozhodl se MasterCard v zájmu ochra-
ny svých klientů celou tuto záležitost zveřejnit a 
uvést v činnost veškeré mechanismy vedoucí 
k dalšímu posílení bezpečnosti držitelů karet a 
jejich peněz. Celý případ je tak důkazem toho, 
že přestože může dojít k selhání systémů – 
například u některého z externích zpracovatelů 
dat - dokáží sofistikované bezpečnostní mecha-
nismy platebních karet jednat velmi efektivně a 
rychle ve prospěch ochrany držitelů karet. 

Společnost MasterCard International 
má již v dnešní době vyvinuté technologie, 
které podobnému zneužití dat dokáží zabránit. 
Jednou z nich je například bezpečnostní techno-
logie pro nákup na internetu SecureCode. Ten 
funguje už i v České republice a na Slovensku a 
výrazným způsobem zvyšuje bezpečnost plateb 
v prostředí internetu a to jak ze strany spotřebi-

telů, tak i vydavatelů a internetových obchodní-
ků. Nakupování na internetu s MasterCard 

SecureCode je velmi jednoduché a 
lze jej přirovnat například k výběru z 
bankomatu nebo k přímé platbě kar-
tou v kamenném obchodě. Při nákupu 
v internetovém obchodě, který tento 
systém podporuje, je totiž držitel 
karty při platbě kartou vyzván, aby 
zadal osobní tajný kód, podobně jako 
při jiných transakcích zadává osobní 
PIN. Je-li kód zadán správně, vydava-
tel karty potvrdí identitu nakupujícího 
a transakce je dokončena – 
v opačném případě se neuskuteční. 

Citlivá data nakupujícího, jako je číslo karty 
nebo její platnost, jsou přitom zašifrována a 
v režimu zabezpečeného spo-jení přenášena 
přímo mezi nakupujícím a bankou. Vzhledem 
k tomu, že data nejsou k dispozici internetovým 
obchodníkům, nehrozí například tzv. phising – 
tedy krádež údajů potřebných ke zneužití pla-
tební karty z databází internetových obchodní-
ků. 

K případu, který se stal v Americe, stojí 
ještě za to poznamenat, že mezinárodní dosah 
celého problému byl velmi malý, jelikož více 
než 90 % potenciálně ohrožených karet společ-
nosti bylo vydáno na území Spojených států. 
Narušení bezpečnostních systémů společnosti 
CardSystems Solutions tudíž nevedlo ani k 
jakémukoli ohrožení účtů a platebních karet v 
České republice. Přesto se české banky z pre-
ventivních důvodů rozhodly potenciálně ohro-
žené platební karty zařadit na tzv. stoplist a 
zamezit tak případnému zneužití karetních 
údajů. Majitelům potencionálně ohrožených 
karet vydaly české banky karty nové. 

 
J á n  Č a r n ý ,  g e n e r á l n í  ř e d i t e l         

s p o l e č n o s t i  M a s t e r C a r d  E u r o p e       

EKONOMIKA 
Zahraniční dluh ČR stoupl  

Růst zahraničního dluhu ČR se v 1. čtvrtletí zpomalil. Proti konci loňského roku se zadluženost 
ČR v zahraničí zvýšila o 13,5 mld. Kč na 1,026 bil. Kč. V předchozím čtvrtletí stoupl dluh o 57 mld. Kč. 
Zahraniční investice do ČR byly stejně jako v závěru loňského roku téměř o 825 mld. Kč vyšší než tu-
zemské investice v zahraničí.  

Vláda schválila vydání dluhopisů  
Vláda schválila vydání dluhopisů za 22,5 mld. Kč, pomocí kterých předčasně uhradí své dluhy 

vůči České národní bance. Centrální banka na oplátku uvolní 16,5 mld. Kč, které na základě dřívější 
dohody s vládou zadržuje z privatizace Telecomu.  

Zahraniční obchod vykázal přebytek  
Český zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem 5,98 mld. Kč, což je nejlepší květnový 

výsledek v historii ČR. Dařilo se zejména exportérům výpočetní techniky. Celkový vývoz se v květnu 
meziročně snížil o 1,1 % a dovoz o 4,3 %. Oznámil to Český statistický úřad.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


    27/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Pošta a ČSOB se dohodly  
Česká pošta a ČSOB se dohodly na základních podmínkách dalšího fungování Poštovní spořitel-

ny v poštovních pobočkách. Pošta má rámcovou smlouvu s ČSOB o poskytování bankovních služeb u 
svých přepážek do roku 2007 s opcí na prodloužení kontraktu na dalších deset let. Podle vedení ČP se z 
Poštovní spořitelny, která patří do skupiny ČSOB, stal od podpisu smlouvy významný finanční ústav, 
proto je třeba uzavřít smlouvu, která bude odpovídat současné situaci PS i bankovního sektoru v zemi.   

Polovina lidí se stěhuje do půl roku   
Pořízení vlastního bydlení už dnes není problém. Většina lidí (69 %) to díky široké nabídce na 

trhu a bezproblémovým hypotékám zvládne od první úvahy až po přestěhování za méně než rok. Plným 
17 % lidí to ale trvá jeden až dva roky a 11 % se to povede dokonce až za více než dva roky. Vyplývá to 
z výzkumu Hypoteční banky, který mezi jejími klienty prováděla agentura Factum Invenio. Výsledky 
výzkumu ukázaly, že největší skupině klientů (47 %) trvalo pořízení vlastního bydlení od okamžiku 
rozhodnutí do okamžiku nastěhování méně než šest měsíců. V rozmezí půl až jednoho roku si bydlení 
pořídilo 22 % respondentů. Jeden až dva roky uvedlo 17 % a více než dva roky 11 % (viz graf týdne).  

GE Money Bank se změnami  
GE Money Bank změní od začátku srpna sazebník poplatků. Zrušení běžného účtu i stavebni-
cových produktů s běžným účtem bude zdarma. Od srpna se snižuje také poplatek za výběr z 
bankomatů GEMB, které klienti využívají velmi často. Stejně jako dříve budou od srpna první 
dva výběry v měsíci zdarma, za každý další zaplatí klient jen 5 Kč namísto dosavadních 9 Kč.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

GRAF TÝDNE 

Dluhy domácností vzrostly o 8,8 mld. Kč 
Zadlužování českých domácností pokračovalo i v květnu. Jejich dluh se oproti předchozímu 

měsíci zvýšil o 8,8 mld. Kč na 344,4 mld. Kč. Ještě v květnu loňského roku domácnosti dlužily o 84,5 
mld. Kč méně.  

Stavební spořitelny omezeně s poplatky  
Stavební spořitelny budou mít jen omezenou možnost měnit poplatky za vedení účtů stavebního 

spoření. Počítá s tím novela zákona o stavebním spoření, kterou podepsal prezident Václav Klaus.  

Struktura růstu ekonomiky se změnila  
Struktura růstu české ekonomiky se za poslední jeden až dva roky změnila. Výrazně zpomalilo 

tempo růstu spotřeby domácností a novým tahounem ekonomiky se stal export. Mírně zvolnil i stále 
slušný růst investic, míní guvernér Zdeněk Tůma.  

Zákon o kontrole finančních skupin  
Vládní návrh zákona o efektivnější kontrole finančních skupin působících v ČR schválila sně-

movna. Zákon by měl zlepšit dozor nad bankami, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry, kteří 
jsou součástí finanční skupiny. Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat prezident republiky.  

ČR musí zintenzivnit přípravy na euro  
Pokud chce Česká republika přijmout euro v letech 2009 až 2010, bude se muset na jednot-
nou měnu začít intenzivněji připravovat. Centrální banka kvůli tomu bude muset začít jednat 
s ministerstvem financí a vládou, řekl guvernér České národní banky Zdeněk Tůma. "Ve 
velmi brzké době musíme zahájit přípravné kroky včetně přípravy na mechanismus ERM 2," 
řekl Tůma. Pokud by chtěla vláda přijmout euro již v roce 2009, musela by podle něj do 
předvstupního mechanismu ERM 2 vstoupit již někdy v roce 2006.  

Státní dluh vzrostl na 644 mld. Kč  
Státní dluh se ve druhém čtvrtletí zvýšil o 25,4 mld. na 643,6 mld. Kč, uvedlo ministerstvo fi-

nancí. Od počátku roku se tak stát zadlužil o dalších více než 50 mld. Kč a na čtyřčlennou rodinu nyní 
připadá dluh přes 250 000 Kč.  

Propouštění na MF ČR a snížení počtu odborů  
Ministerstvo financí propustí do konce příštího roku 252 z 1473 úředníků. Zároveň sníží počet 

odborů o devět na 40 útvarů. Zeštíhlení je důsledkem auditu, který si nechal od poradenské společnosti 
Deloitte vypracovat ministr Bohuslav Sobotka. Asi 170 zaměstnanců odejde ještě letos. 

pracuje v kompletním složení; podle stanov  má 
šest členů, z toho dva jsou volení zaměstnanci. 

Karel Haas (32 let) do ČSOBP 
nastoupil v roce 1999 jako práv-
ník, později pracoval jako ředitel 
odboru péče o klienty úseku 
pojištění občanů. V roce 2002 na 
dva roky opustil ČSOB Pojiš-
ťovnu a přešel do Prahy k České 

pojišťovně, kde působil na pozici ředitele odboru 
správy životního pojištění pro Prahu. Letos se 
vrátil do Pardubic na ústředí ČSOBP a pracuje 
jako právník v právním odboru. 

(Pokračování ze stránky 1) 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

PROHLÁŠENÍ ČBA 
Prohlášení České  
bankovní asociace 
Nově zvolené prezidium České bankovní asocia-
ce (ČBA) na svém prvním zasedání 28. června 
jednalo kromě dalších otázek i o výzvě  Minis-
terstva financí ČR, aby se ČBA aktivně zapojila 
do diskuse o záměru ministerstva dále posílit 
transparentnost českého bankovního sektoru pro 
spotřebitele. Prezidium konstatovalo, že bankov-
ní trh je v České republice vysoce konkurenční a 
že kvalita služeb se od privatizace bank drama-
ticky zlepšila a dále se zlepšuje. 
Prezidium plně podporuje úsilí zlepšit znalosti 
českých spotřebitelů o finančních službách a  
posílit transparentnost všech finančních služeb 
v ČR. Touto cestou lze posílit práva a ochranu 
spotřebitelů. ČBA vítá možnost diskuse poskyto-
vatelů finančních služeb s jejich zákazníky o 
ochraně spotřebitelů. V rámci omezení stanove-
ných jí Zákonem o ochraně hospodářské soutěže 
a jejím Statutem je ČBA připravena přispět k 
činnosti společné expertní skupiny, která by 
analyzovala současnou situaci ve sféře finanč-
ních služeb a pokud by bylo zapotřebí také na-
vrhla příslušná opatření k  dosažení mezinárodně 
uznávaných standardů spotřebitelských práv. 
Posílení pozice spotřebitelů a kvalita finančních 
služeb je však podstatně širší téma, než jak jej 
popisuje MF ČR. ČBA je přesvědčena, že pokud 
má být dosaženo cíle, jímž je zvýšení transpa-
rentnosti a posílení ochrany práv spotřebitelů, 
pak je nutné diskusi rozšířit o další náměty. 
Česká bankovní asociace je připravena vyjádřit 
se k jednotlivým návrhům z pozičního dokumen-
tu Ministerstva financí, její názory však nemo-
hou být automaticky brány jako závazné pro její 
členské banky. Navrhovaná diskuse by měla 
zahrnovat reprezentativní okruh zainteresova-
ných subjektů, včetně organizací reprezentujících 
zájmy spotřebitelů, představitelů nebankovních 
poskytovatelů finančních služeb a České národní 
banky. ČBA považuje stanovisko ČNB k návr-

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    27/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

CBW: Aktiva českých bank podle Fitch lepší 
Kvalita aktiv českých bank se podle ratingové agentury Fitch nadále zlepšuje, agresivní expanze 

úvěrů by však mohla vést k tvorbě problémových dluhů, informoval list Czech Business Weekly. 
"Úvěrová portfolia nejsou v současnosti příliš vyzrálá. To je limitující faktor zejména v případě dlouho-
dobých úvěrů, jako jsou hypotéky," uvedla agentura Fitch. Upozornila, že banky budou moci svá aktiva 
správně ohodnotit teprve po skončení období solidního hospodářského růstu. Ředitel Fitch pro hodnoce-
ní finančních institucí Chris Birney uvedl, že objem včas nesplacených úvěrů je sice nyní dost malý, ale 
v budoucnosti poroste. Dodal, že nedostatky českého soudního systému mohou bankám komplikovat 
vymáhání závazků. Příjmy předních českých bank by podle zprávy ve srovnání s 1. čtvrtletím mohly 
klesnout, neboť rekordně nízké úrokové sazby budou zřejmě nadále tlačit dolů úrokové marže. Banky by 
nicméně měly díky poplatkům a provizím stále těžit ze zájmu o spotřebitelské úvěry a hypotéky.  

Živnostenská banka snížila úroky   
ŽB snížila úrokové sazby u hypoték; týká se to všech fixací s výjimkou fixace na jeden rok. 

Úroková sazba u hypotéky s fixací na tři roky klesla o 0,10 p. b. na 3,50 %, u nejčastěji využívané fixace 
na pět let klesla o 0,10 p. b. na 3,80 %. O 0,10 p. b. na 4,70 % klesají i úroky u úvěru s 10letou fixací.  

ČSOB MasterCard Firemní bankou roku 2005 
V rámci 11. ročníku žebříčku 100 nejvýznamnějších firem ČR, který každoroč-

ně sestavuje Sdružení CZECH TOP 100, byla nově udělena zvláštní cena pro nejlepší 
banku obsluhující firemní klientelu. Historický prvním vítězem ocenění MasterCard 
Firemní banka roku 2005 se stala ČSOB. 

ČS ruší poplatky za zrušení účtu  
Česká spořitelna od srpna zruší poplatky za rušení sporožira a běžného účtu, za deaktivaci 

vkladní knížky a účtu vedeného ve službě Servis 24, za ověření zůstatku na účtu v případě neoprávněné 
reklamace a některé drobné administrativní poplatky. Dosud lidé za zrušení účtu platí 300 Kč. 

Vysoký zájem o kreditní karty KB 
Za pouhé dva měsíce vydala KB již přes 10 tisíc služebních kreditních karet. Jde o první kreditní 

kartu určenou jen pro firmy a podnikatele jako stálý zdroj financování jejich podnikatelských aktivit.  

ČMSS snižuje sazbu Topkredit na 3,9 %  
Českomoravská stavební spořitelna snížila úrokovou sazbu u klíčového úvěrového produktu. 

Topkredit je s platností od 4. července klientům k dispozici s roční úrokovou sazbou od 3,9 %. 

FIT-Platba urychluje a zlevňuje  
Erste Bank a její dceřiné společnosti ve střední Evropě zlepšily od 1. července podmínky pro 

zahraniční platební styk. FIT-Platba (FIT = Fast Intragroup Transfer) slouží k urychlení a zlevnění pla-
tebního styku mezi všemi klienty v rámci skupiny Erste Bank (EB v Rakousku, v České spořitelně, Slo-
venské sporiteľni, EB Maďarsko nebo EB Chorvatsko). FIT-Platba se vztahuje na všechny převody v 
eurech mezi klienty těchto ústavů a není limitována. Za provedení platby zaplatí klienti ČS poplatky ve 
výši 220 až 550 Kč v závislosti na výši platby a způsobu dodání platebního příkazu, za platbu 100 Kč. 
Navíc dochází ke zkrácení doby převodu na jeden bankovní den. Nadále zůstávají v platnosti zvýhodně-
né poplatky za platby mezi klienty ČS a Slovenská sporiteľňe; odchozí platby 50 Kč a příchozí zdarma.  

Osobní půjčku bez poplatku za účet 
Citibank připravila další akci, při které lze ušetřit peníze. Kdo si vezme Osobní půjčku do 31. 

srpna, nebude platit poplatek za vedení úvěrového účtu. Navíc se zjednodušuje proces získání půjčky. K 
žádosti je nyní třeba předložit jen dva doklady: potvrzení o příjmu a doklad totožnosti. Jde o půjčku bez 
zajištění až do 600 tis. Kč, úroková sazba činí od 8,9 % ročně (RPSN 10,35 %). 

ČMZRB dala z fondů EU 539 úvěrů  
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) poskytla z peněz 

strukturálních fondů Evropské unie v rámci Operačního programu průmysl a 
podnikání za rok fungování 597 úvěrů za 639 mil. Kč. Celkem banka za tuto 
dobu přijala 869 žádostí o různé typy úvěrů za 1,1 mld. Kč. 

ČSOB zjednodušila úvěry 
Od června uplatňuje ČSOB nižší nároky na zajištění úvěrů poskytovaných zejména malým byto-

vým družstvům a společenstvím vlastníků jednotek za účelem modernizace bytových domů v jejich 
vlastnictví. Banka k zajištění úvěrů již nepožaduje pouze zástavu nemovitosti, ale požadovanou formu 
jištění nově odvozuje od průměrné budoucí zadluženosti na jeden byt. „V případech, kdy zadluženost na 
1 byt bude nižší než 120 tisíc Kč, nám k zajištění úvěru postačí pouze ručitelská prohlášení vlastníků (či 
družstevníků). Pokud bude zadluženost na 1 byt nižší než 50 tisíc Kč, tak budeme požadovat pouze bian-
kosměnku družstva a u společenství dokonce nebudeme zajištění vyžadovat žádné,“ uvedl Aleš Pospíšil, 
ředitel bankovnictví pro malé a střední podniky. S cílem zvýšit dostupnost úvěrů pro bytová družstva a 
společenství vlastníků již také ČSOB nepožaduje pokrytí části investice z vlastních zdrojů, ale pouze 
jejich zapojení doporučuje.  

Tržby České Mincovny nižší  
S výrazně nižšími tržbami počítá letos Česká Mincovna v Jablonci nad Nisou. Důvodem je za-

stavení ražby deseti- a dvacetihaléřových mincí, které před dvěma lety ČNB z oběhu. Nejmenší ze čtyř 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Libra klesla  
na 19měsíční minimum  
Kurz libry 7. července vůči dolaru klesl na 
19měsíční minimum 1,7403 USD a oslabil také 
na měsíční minimum vůči švýcarskému franku. 
Způsobila to nejistota investorů po sérii čtyř 
teroristických výbuchů v londýnském metru a v 
autobuse.  
S&P připravuje zlepšení 
ratingů českých bank  
Ratingová agentura Standard & Poor's zváží 
zlepšení dlouhodobých hodnocení úvěrové boni-
ty tří největších českých bank České spořitelny, 
Komerční banky a ČSOB. Podobný záměr agen-
tura oznámila i u slovenských bank VÚB a Tatra 
banka a u polské Pekao. Revizi ratingů sledova-
ných bank uskuteční S&P během příštích několi-
ka týdnů, v nichž především nově zhodnotí jejich 
strategický význam pro mateřské banky. Případ-
né zvýšení ratingů nebude větší než o jeden až 
dva stupně, uvedla agentura. 
Američané zvýšili  
základní úrok na 3,25 % 
Federální rezervní systém USA zvýšil základní 
úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na  
3,25 %. Fed, který v USA plní roli centrální 
banky, považuje měnovou politiku nadále za 
podpůrnou, čímž naznačil, že uvažuje o dalším 
zvýšení sazeb i na další schůzce. Inflace zatím 
podle Fed nepředstavuje vážný problém.  
Polsko snížilo sazby  
Polská centrální banka 29. června snížila úroko-
vé sazby o půl procentního bodu na rovných  
5 %, tedy na nejnižší úroveň v historii. Banka 
rovněž naznačila, že by mohla v budoucnosti 
přistoupit k dalším redukcím nákladů na úvěry.  

hům Ministerstva financí za korektní expertní 
názor k diskutovanému tématu. K diskusi by 
rovněž měl být přizván Úřad pro ochranu hospo-
dářské soutěže, aby nevznikaly právní pochyb-
nosti a aby byla zajištěna plná transparentnost. 
Česká bankovní asociace se dosud nikdy nezabý-
vala a ani nebude zabývat cenovou, marketingo-
vou a obchodní politikou svých členů - bank 
působících v České republice. ČBA vždy respek-
tovala a nadále bude respektovat Zákon o ochra-
ně hospodářské soutěže. Rámcem pro diskusi je 
respekt k zásadám volné hospodářské soutěže a 
zdravé konkurence v rámci celého finančního 
sektoru. Tyto zásady jsou nejefektivnější zárukou 
pro spotřebitele. 
ČBA vyzývá Ministerstvo financí, aby vytvořilo 
platformu pro široce založenou diskusi a v rámci 
ní vymezilo harmonogram dalšího postupu.  

V  P r a z e  d n e  1 .  č e r v e n c e  2 0 0 5 ,         
P r e z i d i u m  Č e s k é  b a n k o v n í  a s o c i a c e   

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
adrese  

www.economia.cz/newsletter 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/newsletter


    27/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

divizí jabloneckého uskupení Ornela uskutečnila loni zakázky za 130 mil. Kč, letos však počítá kvůli 
nižší zakázce banky jen s tržbami kolem 90 mil.  

Kuny v Raiffeisenbank bez poplatku 
Turisté cestující v létě do Chorvatska mohou využít zvýhodněnou nabídku Raiffeisenbank na 

nákup chorvatských kun. Akce potrvá od 1. července do 15. září. Standardní poplatek za nákup ostatních 
valut v Raiffeisenbank činí 1 % z prodávané částky, min. 50 Kč a maximálně 1000 Kč. Při nákupu měny 
navíc zájemci získají možnost poplatkových prázdnin za vedení u nového balíčku Kompletkonto. 

Členů klubu Čtyřlístek přes 100 000  
Počet členů klubu Čtyřlístek Poštovní spořitelny překročil ke konci května hranici 100 000. 

Klub Čtyřlístek umožňuje mladým klientům Poštovní spořitelny získat slevy či vstupy zdarma do hradů, 
zámků, zoologických zahrad a dalších kulturních institucí. Členy klubu Čtyřlístek se automaticky  stávají 
neplnoletí majitelé účtů Programu Mini a Dětské vkladní knížky.  

Nové sídlo ČSOB ozdobí Radlice 
ČSOB se již na konci příštího roku přestěhuje do svého 

nového sídla v pražských Radlicích. Budovu postaví podle návrhu 
architekta Josefa Pleskota během příštích sedmnácti měsíců společ-
nost Skanska CZ. Budova pro 2400 zaměstnanců vyroste nad stanicí 
metra Radlická. 

ČSOB poskytuje antivirový program  
Dobrá ochrana dat počítače je dnes již nezbytností. O to více se týká počítačů, přes které jsou 

prováděny finanční transakce. Proto každý podnikatel či malá a střední firma, která si od 1. července do 
31. srpna zřídí službu ČSOB Internetbanking 24 nebo ČSOB BusinessBanking 24, získá od banky zdar-
ma roční licenci antivirového software Avast! 4.6 Professional Edition od společnosti Alwil Trade.  

Volksbank s kontem pro svobodná povolání 
V červnu rozšířila Volksbank CZ nabídku produktů o nový balíček Volksbank PRESTIGE kon-

to, který je přizpůsoben potřebám svobodných povolání. S PRESTIGE kontem za cenu 149 Kč měsíčně 
získá klient řadu produktů a služeb, za něž by jednotlivě zaplatil více.  
ČS vydá dluhopisy za miliardu korun  
Česká spořitelna emituje 14. července další emisi ze svého dluhopisového programu, který umožňuje 
vydávat dluhopisy s flexibilním výnosem, tzv. "strukturované dluhopisy". Dluhopisy mají jmenovitou 
hodnotu 1 000 000 Kč, emisní kurz 100 % a jsou splatné 14. července 2012. Emitent má právo emisi 
předčasně splatit k 14. červenci 2009. Celkový objem emise je 1 mld. Kč, ISIN CZ0003701047.  

(Pokračování ze stránky 3) BIS: Ekonomika poroste 
Světová ekonomika letos zažije další rok nadprů-
měrného růstu kolem 4 % při nízké inflaci. Její 
zdraví však stále více ohrožují různá rizika v čele 
s neustále rostoucími cenami ropy, uvedla ve 
výroční zprávě Banka pro mezinárodní vyrovná-
vání plateb (BIS). Vlády by nyní měly přejít od 
podpory růstu k neutrální politice, řekl ke zprávě 
předseda BIS Nout Wellink. Světový hrubý do-
mácí produkt by měl podle BIS letos růst o  
3,9 %. Světová inflace spotřebitelských cen se 
proti loňsku nepatrně sníží na 3,1 %.  
Bank of America koupí 
společnost MBNA  
Americký bankovní gigant Bank of America 
koupí společnost MBNA za 35 mld. USD. 
Vznikne tak druhá největší bankovní společnost 
v USA a jeden z největších vydavatelů kreditních 
karet ve světě. Transakcí se zdvojnásobí počet 
vydaných kreditních karet mezi klienty Bank of 
America a přibude jí přes 20 mil. nových účtů. 
Ve společné bilanci platebních karet bude mít 
rozšířená banka 143 mld. USD na 40 mil. účtů.  
Visa: meziroční objem 
výdajů 1 bil. EUR 
Celková hodnota výdajů držitelů karet Visa v 
12měsíčním období končícím 30.  březnem 2005 
přesáhla hranici 1 bil. EUR. Tato hodnota je 
součtem plateb u obchodníků, výběrů hotovosti z 
bankomatů a výběrů prostřednictvím karet na 
pobočkách bank. Počet platebních karet Visa v 
Evropě meziročně vzrostl o 17,1 % a z každých 
10 zaplacených eur připadá 1 euro na karty Visa. 
Zahraniční konta   
nebudou čím bývala  

Zahraniční konta v EU a jejím 
okolí už nebudou tajnou kasič-
kou k ukládání úspor, chráně-
nou bankovním tajemstvím 
před finančními úřady ve 
vlastní zemi. Dne 1. července 
vstoupila v platnost směrnice, 

jejímž smyslem je umožnit státům zdaňovat 
úspory, které si jejich občané uložili v zahraničí. 
Kromě "pětadvacítky" se direktivu zavázala 
uplatnit také pětice sousedících států: Švýcarsko, 
Lichtenštejnsko, Andorra, Monako a San Mari-
no. I daňové ráje typu Panenských a Kajman-
ských ostrovů a další závislá britská a nizozem-
ská území budou postupovat stejně jako celá EU.  
PPF má zakázku v Číně 
Finanční skupina PPF získala v Číně balík 13 
pohledávek, jejichž nominální hodnota činí 642 
mil. Kč. Soutěž na prodej 18 bloků pohledávek 
vyhlásila letos v únoru státní společnost China 
Cinda Asset Management Corporation. Obě 
strany už podepsaly smlouvu o převedení. 
V případu Parmalat  
odsouzeni první lidé 
Milánský soudce odsoudil k trestům odnětí svo-
body prvních 11 obviněných v případu účetních 
podvodů italské potravinářské skupiny Parmalat.  
Wood & Company opět na 
polské a maďarské burzy  
Tuzemský obchodník s cennými papíry Wood & 
Company se stal členem burz v Budapešti a ve 
Varšavě. Po nedávném vstupu na trhy v Němec-
ku a Rakousku a při započtení členství na praž-
ské burze tak přímo operuje na pěti trzích, což v 
regionu nikdo jiný zatím nenabízí. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Garanční fond podá ústavní stížnost  

Správní rada Garančního fondu obchodníků s cennými papíry analyzovala výsledky schůze 
věřitelů úpadce KTP Quantum, která proběhla pod řízením Krajského soudu v Hradci Králové. Správní 
rada Fondu je přesvědčena, že hlasování, které proběhlo na této schůzi, odporovalo zákonu, a je rozhod-
nuta se bránit. Zástupcům GFO nebylo konkursním soudcem umožněno hlasovat. Fond podá ústavní 
stížnost proti volbě věřitelského výboru, která podle GFO proběhla neprávoplatně. Fond zároveň podá 
soudu návrh na odvolání některých členů a náhradníků věřitelského výboru. 

PPF za akcii ČP nabídne 21 288 Kč 
Finanční skupina PPF nabídne menšinovým akcionářům za jednu akcii České pojišťovny 21 288 

Kč, což je o zhruba 6000 Kč více než je současná cena na burze. Odkupem akcií se bude 25. července 
zabývat valná hromada České pojišťovny, kterou PPF kontroluje prostřednictvím své divize Cespo. 
Nabídková cena vychází z kalkulace poradenské společnosti Ernst &Young.  

Patria Finance měla nejvíce obchodů  
Makléřská firma Patria Finance měla v červnu s objemem 35,9 mld. Kč největší obchody z čle-

nů pražské burzy. Na prvním místě se v měsíčním hodnocení v prvním pololetí objevila počtvrté. Za 
Patrií byla v červnu Česká spořitelna s 27,9 mld. Kč a Wood & Company s 23 mld. Kč.  

Telefónica vykoupí akcie za 456 Kč za kus  
Španělská společnost Telefónica navrhla, že od menšinových podílníků Českého Tele-
comu vykoupí jejich akcie za 456 Kč za kus. Firma povinnou nabídku převzetí předlo-
žila ke schválení Komisi pro cenné papíry. Povinnost nabídky španělskému operátorovi 
vznikla převzetím 51,1 % akcií Telecomu. Telefónica musí nabídnout odkup akcií mi-
noritním akcionářům do 60 dnů od převzetí Telecomu, tedy do poloviny srpna. Podle 

důvěryhodných zdrojů chystají někteří minoritní akcionáři vlastní znalecké odhady ceny odkupu s cílem 
vytvořit tlak na růst ceny akcií Telecomu.  

Prémiový dluhopis EverBest ČS vyprodán  
Prémiový dluhopis EverBest byl vyprodán ještě před ukončením prodejního období. Jeho prodej 

byl zahájen před necelými čtyřmi týdny. Úspěšný úpis celkového objemu emise 250 mil. Kč potvrdil,  že 
je tento produkt pro drobnou klientelu velmi atraktivní. Česká spořitelna připravuje další nabídku Prémi-
ových dluhopisů. Jejich načasování bude odpovídat době mezi jednotlivými zajištěnými fondy.  

(Pokračování na stránce 5) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    27/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

S Multiservisem i podnikatelé 
Produkt společnosti GE Money Multiservis – Multiservis úvěr – je v ČR dostupný také podnika-

telským subjektům. Fakt, že jej podnikatelé využívají, dokazují květnové výsledky. Za prvních pět měsí-
ců tohoto roku využili podnikatelé Multiservis úvěr k nákupům o celkovém objemu 223,8 mil. Kč. 

Lidé častěji kupují dovolené na splátky  
Lidé již na splátky nekupují jen televize či ledničky, ale stále častěji financují touto formou také 

nákupy dovolené u cestovních kanceláří. Nejčastěji jde o zájezdy do tradičních míst, jako jsou Chorvat-
sko či Bulharsko. Sezona dovolených teprve začíná, takže čísla dokladující zájem o dovolené na splátky 
zatím firmy nemají.  

PPF prodala ČP Leasing  
Finanční skupina PPF prodala leasingovou společnost ČP Leasing firmě Sofinco. Ta je dceřinou 

firmou přední světové finanční skupiny Credit Agricole. Cena transakce nebude zveřejněna. Prodej ještě 
musí schválit antimonopolní úřad.  

CCS s hodnocením efektivity pohybu aut 
CCS Česká společnost pro platební karty spustí ve spolupráci se společností TRANiS v průběhu 

července letošního roku do ostrého provozu novou portálovou službu - iMonitor. Služba rozšiřuje stáva-
jící nabídku CCS v oblasti  produktů využívajících satelitní síť GPS, které pomáhají zákazníkům zefek-
tivnit provoz firemních vozidel. Více podrobností je na internetové adrese www.imonitor.cz.   

Pojištění by mělo  
krýt i útoky teroristů  
Pojišťovny poskytující cestovní pojištění by 
měly do svých pojistek více zahrnovat riziko 
teroristických útoků. Vyzvalo k tomu sdružení 
britských pojišťovatelů BIBA. Turisté by si měli 
vždy zkontrolovat, zda jejich cestovní pojistka 
nevylučuje pojištění proti teroristickým útokům. 
V takovém případě by si museli sami hradit 
náklady na léčení a na dopravu domů, pokud by 
byli v zahraničí postiženi teroristickým útokem. 
John Mack se vrátil  
do čela Morgan Stanley  
John Mack (60 let) se triumfálně vrátil do čela 
americké investiční banky Morgan Stanley. Ve-
dení banky podlehlo tlaku bývalých manažerů a 
akcionářů a její ředitelé po několika měsících 
jmenovali Macka předsedou a generálním ředite-
lem společnosti. Mack po svém jmenování slíbil, 
že postaví na nohy špatně fungující divize spo-
lečnosti. Mack je bývalý prezident Morgan Stan-
ley a v čele společnosti vystřídá Philipa Purcella. 
Barclays převezme  
skupinu Absa z JAR  

Britská banka Barclays Plc převezme majoritu v 
jihoafrické bankovní skupině Absa za téměř 5 
mld. EUR po přepočtu. Převzetí schválil Nejvyš-
ší soud Jihoafrické republiky; banky hodlají 
dokončit transakci 27. července.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ŽB - Asset Management mění název  
Dne 1. července 2005 nabylo právní moci usnesení Městského soudu v Praze, kterým soud roz-

hodl o změně názvu společnosti ŽB - Asset Management, a. s. na Pioneer Asset Management, a. s. ŽB - 
Asset Management je součástí globální finanční skupiny Pioneer Investments.  

(Pokračování ze stránky 4) 

Fondy připsaly za rok 2004 výnosy 2,5 až 5,3 % 
Domácí penzijní fondy, do kterých si spoří na důchod téměř třetina obyvatel ČR, připsaly svým 

klientům za loňský rok výnosy od 2,5 % do 5,3 %. Zhodnocení účastníků penzijního připojištění tak 
bylo v průměru podobné jako o rok dříve. Reálné výnosy penzijního připojištění ale klientům proti před-
chozímu roku klesly. Loni byla inflace 2,8 %, o rok dříve se blížila nule. Nejúspěšnějším fondem byl s 
výnosy 5,3 % PF ČSOB Progres. Zemský PF, který je součástí skupiny Appian Group, připíše klientům 
za loňský rok výnos 4,38 %. Loni to bylo 4,01 %. PF Allianz a Generali připíšou svým klientům za loň-
ský rok shodně výnos 3 %. Úplně stejné zhodnocení oba fondy přinesly účastníkům i za rok 2003. ING 
PF, který je s 366 000 klienty čtvrtým největším penzijním fondem na tuzemském trhu, připsal klientům 
za loňský rok zhodnocení 2,46 %. Za rok 2003 fond připsal účastníkům výnos 4 %.   

Úspěšný rok penzijního připojištění u PF ČSOB   
ČSOB Penzijní fondy připsaly svým účastníkům za rok 2004 nejvyšší zhodnocení na trhu. 

ČSOB PF Progres dosáhl vůbec nejvyššího zhodnocení na trhu 5,3 %, nadprůměrného zhodnocení 4,3 % 
dosáhl také PF Stabilita, což je nejvyšší zhodnocení mezi  šesticí největších českých fondů.  

Sobotka žádá o koncepci penzijní reformy   
MF ČR vyzvalo ministra práce a sociálních věcí, aby navrhl termín, kdy do vlády předloží kon-

cepci reformy důchodů. Nad navrženou koncepcí by podle resortu financí měla panovat co největší sho-
da politických stran. Podkladem bude již dokončená zpráva expertního týmu vedeného ekonomem Vla-
dimírem Bezděkem, který déle než rok propočítával návrhy reformy jednotlivých politických stran.  

Češi se do ciziny pojišťují více než loni  
Češi se při cestách do zahraničí i přes loňský květnový vstup ČR do EU pojišťují 
více než v minulém roce. Vyplývá to z ankety mezi největšími domácími pojišťov-
nami. Pojištění prostřednictvím internetu stouplo podle pojišťoven proti minulému 
roku až několikanásobně. Pojišťovny se snaží klienty nalákat například cenovým 
zvýhodněním pojištění dětí.  

Antimonopolní úřad schválil prodej ČPP  
Pojišťovna Kooperativa obdržela povolení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže týkající se 

odkupu 100% podílu akcií České podnikatelské pojišťovny. Nákup ČPP schválilo i ministerstvo financí, 
k dokončení transakce již zbývá jen zaplacení kupní ceny a předvedení akcií ČPP na účet Kooperativy.  

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny 
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do 

překrásného prostředí Českomoravské vysočiny. 
V sobotu 10. a v neděli 11. září 2005 se nedaleko 

Žďáru nad Sázavou uskuteční závod 
v orientačním běhu nebo chůzi s názvem  
Votická cesta 2005  
s Raiffeisenbank.  

Tato akce je současně 2. ročníkem závodu          
o nejlepšího orientačního běžce nebo chodce, 
pojištěnce OZP. Tratě jsou vhodné pro rodiny     

s dětmi i pro úplné začátečníky, záleží na vašem 
výběru. Ubytování a stravování je zajištěno 
v příjemném prostředí rekreačního střediska 
BVV v Zubří u Nového Města na Moravě. 

Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 14. července 
2005. Bližší podmínky a přihlášku najdete na 
internetové adrese http://www.volny.cz/sobsa. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.imonitor.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa

